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Flax/Linum and Eruca are among the oil plants such as olive, sesame, cotton, popy, 
sunflower, hazel, Cephalaria, safflower, and hackberry were important in the Anatolian 
culinary culture. Although, linseed oil is usually associated with its industrial uses, in 
Central Anatolia it was produced for cooking, lamp oil, fodder, and to oil wooden 
wheeled carts, as well as water-buffaloes. Linum and Eruca seeds were both used to 
produce 'linseed oil' (Beziryağı), however, oil produced from flax as much preferred for 
cooking. Both linseed oil and flax seeds were widely used in folk medicine. 

The production of linseed oil may have started thousands years ago in Central Anatolia. 
Both plants are natives to Anatolia, and flax seeds have been found in several Neolithic 
sites. The earliest historical documents concerning linseed oil mills (Bezirhane) are 
Ottoman tax records, from 1500-1501. Until the 1970s there were still several oil-mills in 
the Aksaray area, producing linseed oil during winter. The pulp was used as fodder for 
draft animals. With the modernization of the agriculture in Anatolia, the increased 
availability of electricity to the villages, as well as the development of the road system 
and transportation, linseed oil lost its importance, and these oil mills were abandoned. 
The cultivation and the harvesting of oil plants, and the production of oil is important to 
archaeology because the identification of oil bearing plants, oil lamps, and the 
interpretation of various uses of grinding stones are all still at the early stages. 

The information gathered from ethnographic observation must be tested against 
archaeological findings. As in this case, although production stopped 20-25 years ago, 
sufficient information could, none the less, be gathered from informants who were still 
available and had worked in the mills, which combined with direct observation, made 
reconstruction possible. 
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Anadolu mutfak kültüründe, başta 
zeytin olmak üzere susam, pamuk, haş
haş, ayçiçeği, fındık, pelemir (O, aspir (2), 
çitlembik (3) gibi bitkilerden elde edilen 
yağların önemli bir yeri vardır. Özellikle 
Orta Anadolu'da yaygın olarak tohumu 
için ekilen ve 'Zeyrek' ya da 'Zeğrek' ola
rak adlandırılan keten bitkisi {Linum 
usitatissimum L.) ile 'Izgm' {Eruca sati¬
va (Lam.) Miller) tohumlarından elde 
edilen beziryağı da yemeklerde kullanıl
mıştır. 'Bezir ' ya da 'Bezr' Arapça'da "to
hum" demektir, ancak beziryağı genel 
olarak 'keten tohumu yağı'na veri len 
isimdir. Daha çok endüstriyel kullanı
mıyla tanınan beziryağı, Anadolu'da ge
rek kandi l yağı olarak aydınlatmada, ge
rek yem ve sağaltıcı yağ olarak hayvan
cılıkta ve yemek yağı olarak mutfaklar
da yakın zamanlara dek kullanılmıştır. 
Keten bitkisi tohumlarından halk tıbbm-
da özellikle ağrı kesic i , yara sağaltıcı, 
öksürük söktürücü olarak yararlanılmış
tır (Baytop 1984; Ertuğ-Yaraş 1997; F u j i -
ta et a l . 1995). 

Keten bitkis inin anayurdunun Anado
lu olduğu ve Neolitik dönemden başlaya
rak arkeolojik kazılarda keten tohumla
rına rastlandığı bilinmektedir. Ancak 
prehistorik dönemde Avrupa ve Yakın 
Doğu'da ketenin dokumada kullanımı 
öylesine yaygmdıki (Barber 1991, 1994) 
kazılarda ele geçen keten tohumlarının 
yorumu yapılırken keten bitkis inin l i f 
amaçlı mı yağ amaçlı mı ekildiği, yemek
l ik mi kandi l yağı olarak mı kullanıldığı 
her zaman belirsiz kalmıştır. B u varsa
yımları sınamak için çeşitli bitki tohum
larının yağ eldesi sırasında hangi işlem
lerden geçirilmiş olduğu, yağ çıkarımın
da (ya da l i f in işlenmesinde) ne tür araç
ların kullanıldığı araştırılmalı ve deney
sel olarak uygulanmalıdır. Yağ bitkileri
n in tarımına, harmanına ve işlenmesine 
ait etnografik gözlemler arkeoloji ve ar-
keobotanik çalışmalarına önemli katkı
lar sağlayabilir. 1950'lerden başlayarak 
hızla modernleşen Anadolu'da bu ve 
benzeri bilgilere ulaşma olanağı giderek 
azalmaktadır. 

Araştırmanın Kısa Tarihçesi 

1994-1995 yıllarında Aksaray yöresin
de etnoarkeolojik bir alan çalışması sıra
sında 'Bezirhane' ve 'Bulgurhane' denen 
yapılar i lgimi çekti. Bunlardan 'Dink' ya 
da 'Seten' olarak da bilinen bulgurhane-
lere ve bulgur yapımına ilişkin etnoğra-
fik bilgilere çeşitli yayınlarda rastgel-
dim (Hil lman 1984, 1985; Koşay 1951; 
Univ.Bern 1971). Ancak yakın zamanlara 
dek bölgenin günlük yaşamında ve eko
nomisinde önemli bir yer tutan bezirya
ğı üretimi ve mimari olarak bezirhaneler 
konusunda yapılmış bir çalışmaya rast
lamadım. 'Bezirhane' sözcüğüne 15. ve 
16. yüzyıl kaynaklarında rastlayınca i l 
gim daha da arttı. 

Bezirhanelere ilişkin i l k kayda I I . Ba-
yezid devrine ait, 1500-1501 tar ih l i Kara
man vilayeti defterinde, Aksaray vakıfla
rı arasında sayılan bir bezirhane ile rast
lanmıştır (Konyalı 1974: 532). I .Selim 
(1512-1520) ve K a n u n i (1520-1566) dö
nemlerine ait Tahr ir Defterlerinde de 
Aksaray'ın çeşitli köylerindeki bezirha-
nelerden ne kadar vergi toplandığı belir
tilmiştir (4). K a n u n i döneminde Aksaray 
kentinde bir bezirhanenin varlığına da 
değinilmiştir (a.g.e. 645). 1882 tar ih l i 16. 
Konya Salnamesinde ise Aksaray kazası 
sınırları içinde 28 Bezirhane 'nin bulun
duğu kaydedilmiştir (a.g.e. 102). Konya, 
Niğde, Nevşehir, Kayser i gibi diğer Orta 
Anadolu kentlerinde ise beziryağı üretil
diğine ilişkin kaynaklara rastlanmamış
tır. Yakın geçmişte Niğde ve Nevşe
hir'de bezirhanelerin varlığını bilene de 
rastlanmamıştır. Konya Salnamelerinde 
de Bezirhane kaydı yoktur (Konyalı 
1964), ancak Karapınar ilçesinde 
1930'lardan önce bir bezirhanenin çalış
tığını bilenler vardır (5). Aksaray-Ankara 
yolu üzerinde, Ankara 'ya 30 k m mesafe
deki Bezirhane ilçesinin de adını eski 
bir yağhaneden aldığı düşünülebilir. 

Orta Anadolu Bölgesi'nin ekonomisin
de belki de binlerce yıldır önemli bir ye
r i olan beziryağı üretimi azalarak 



Anadolu'nun Yağ Bitkilerinden Keten ve Izgm 115 

1970'lerin sonlarına dek sürmüş, 
1980'den sonra ise tamamen durmuştur. 
İstatistiklerde, gerek l i f gerekse tohumu 
için keten bitkis i üretimine yer veri l 
mekle birlikte beziryağı üretimine iliş
k i n veri bulunamamıştır. 

Keten B i t k i s i n i n Kısa Tarihçesi 

Anadolu ve Balkanlar , Keten (Linuni) 
bitkis inin anayurdu kabul edilir. Türki
ye'de Linaceae familyasına ait, bazısı 
tek, bazısı çok yıllık, k imis i endemik 
olan en az 38 Linum türü saptanmıştır 
(Davis 2: 425 vd.). 

Keten bi tkis inin İsadan Önce 7. binyıl-
dan beri tarımının yapıldığı bilinmekte
dir (van Zeist 1985:37). Bugün için en er
ken keten tarımına başlandığı bi l inen 
arkeolojik yerleşme Batı Suriye'de bulu
nan ve İÖ. 7190-6700 arasına tarihlenen 
Ramad'dır. Güneydoğu Anadolu 'daki 
Çayönü Tepesi'nde İÖ 8250-7750 arasına 
tarihlenen erken Neolitik tabakalarda 
toplu olarak bulunan keten tohumları
nın ketenin yabani atasına ait olduğu sa
nılmaktadır (van Zeist ve de Roller 1994: 
81). B u tohumların yağ eldesinde kul la 
nılmış olabileceği i ler i sürülmüşse de 
(Stewart 1976), Çayönü'nde ve Çatalhö-
yük'te bulunan dokuma kalıntılarının 
da keten olduğuna ilişkin çeşitli veriler 
vardır (6). 

Keten bitkisinin tarihçesini araştıran 
arkeobotanist Helbaek, İÖ 5000'lerde 
Irak'ta Arpachiyah ve Brak yerleşmelerin
de bulunan tohumların iriliğine dikkat 
çekerek, bunların özellikle sulamayla ye
tiştirilmiş olduklarını i leri sürmüş; İran 
ve Irak'ta ekmeklik buğday, altı sıralı ar
pa ve ketenin aynı zamanda tarıma alındı
ğını, dolayısıyla bu üçlünün temel gıda 
maddeleri olması olasılığının yüksek ol
duğunu da varsaymıştır (1970:211-213). 

Hit i t metinler inden b i tk ise l yağın 
gündelik yaşamda yemeklerde, kandi l 
ve meşalelerde kullanıldığı gibi, araba
ları, vücut ve saçları yağlamakta, tanrı

lara adak/sunu olarak, ödemelerde para 
bir imi yerine ve sepetleri su-geçirmez 
kılmak için kullanıldığı da öğrenilmek
tedir (Hoffner 1995:112). B u metinlerde 
adı geçen yağ bitkilerinden zeytin ve su
samın yazılışı kesinleşmekle birlikte ke
ten sözcüğü filologlarca hâlâ tartışıl
maktadır. 

Keten b i tkis in in Yunan ve Romalılar 
tarafından daha çok l i f leri için ekildiği, 
tohumunun da kullanıldığı, ancak yağı
nın çok önemli olmadığı sanılmaktadır. 
Pliny, kuzey İtalya köylülerinin sıklıkla 
öğütülmüş keten tohumu lapası yedikle
r i n i , Ispartalı askerlerin de Peleponnes 
savaşlarında kuşatma süresince balla 
karıştırılmış keten tohumu ezmesi ye
dikler ini belirtmekte, Galen ise balıkla 
birlikte yendiğini, bazen de balla karıştı
rılarak ekmeğe sürüldüğünü, ancak haz
mının zor ve besin değerinin az olduğu
nu eklemektedir (Gallant 1985:155). Ke
ten tohumları insan yiyeceği olarak tü
ketilmeden önce kavrulduğu için karbo-
nize olmuş olarak pek çok arkeolojik 
yerleşmede bulunabilmektedir. Gallant, 
susamda olduğu gibi suya basılarak bek
letil ir ve kavrulmadan tüketilirse keten 
tohumu zehirl i etki yapabilir, demekte
dir (a.g.e. 155). 

Keten B i t k i s i n i n Tarımı 

Yağlı tohumları için üretilen keten 
bitkis i , l i f leri için üretilen kültür türüne 
oranla kısa boylu (25-30cm), çok dallı ve 
tohum sayısı daha fazladır. Keten, lifle
rinden yararlanmak üzere ekil iyorsa kı
şın eki l ir ve tarlaya çok tohum atılarak 
sık olması, boya gitmesi sağlanır. Ülke
mizde Karadeniz kıyılarında, özellikle 
Kandıra, Bartın, Ereğli, Ayancık ve S i 
nop dolaylarında keten üretimi bez do
kunmasına yönelikti. Marmara bölgesi 
(Kocaeli, Sakarya, Balıkesir) l i f keteni 
üretiminde i k i n c i derecede, Akdeniz 
bölgesi ise (İçel, Hatay, Antalya) üçüncü 
derecede gelmekteydi (TTO 1969, Ziraat 
Vekaleti 1937). L i f bitkisi olarak keten 
tarımı da giderek yok olmaktadır. L i f el-
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desine, eğrilmesine, ip yapımına ilişkin 
araştırmalar da yetersizdir ve etnoarke-
olojik açıdan acilen araştırılması gerek
lidir . 

Yağ keteni, Orta Anadolu'nun yanı sı
ra Marmara geçit bölgelerinde (Eskişe
hir , Kütahya, Uşak, Afyon, Amasya) ve 
Güneydoğu Anadolu'da (Gaziantep, Ur-
fa, Maraş, Malatya, Adıyaman) ekilmek
teydi (TTO 1969). Tohumu için tarımı ya
pılan keten bitkis i ortalama yıllık 300¬
350 mm yağış koşullarında oldukça iy i 
ürün vermekle birlikte, 450-750 mm ya
ğışa da dayanır (Bedigian 1985). Orta 
Anadolu'da özellikle ırmak boylarına, 
su basan yerlere ekildiği belirtilmiştir. 

Aksaray'ın batısında, yaklaşık 1000m 
yükseklikteki yaylalarda Mart ayı so
nunda ya da Nisan'da ekilen (7) keten 
b i tkis in in mavimsi mor çiçekleri (Res . l ) 
Haziran'da açar ve Temmuz ayında dal
larının uç kısımlarında 8-10 mm çaplı 
yuvar lak tohum kese ler i olgunlaşır. 
Herbirinde yaklaşık 3-5 mm uzunluğun
da, 2-3 mm genişliğinde 10 kadar yassı 
ve parlak keten tohumu bulunur (Res.3). 
Kahverengi tohumların ağırlıkları 3-9 
mg arasında değişir. Aksaray köylerin
de veri len bilgiye göre, tohum keseleri 
b itkinin tepesinde olduğundan orakla 
işlenir, tohum keseleri (yerel dilde 'kel
le') birbirine yapışır, deste gibi yığılır, 
arabayla harman yerine taşınır ve bura
da düvenle sürüldükten sonra elenir (8). 

Keten tohumu ortalama %32-42 arasın
da yağ ve %20-25 protein içerir. Hava ile 
temas ettiği zaman kalınlaşma özelliği 
olan beziryağı, diğer bitkisel yağlara 
oranla daha yapışkandır ve erime noktası 
-20C'dır (Renfrew 1985:63 ve Meydan La¬
rousse 2: 348). B u özellikleri nedeniyle 
boya, baskı mürekkebi, linolyum, vernik, 
muşamba yapımında kullanılır (TTO 
1969). Keten yağının yemek yağı olarak 
kullanıldığı az bilinmekle birlikte Irak'ta 
soğuk-preslenen keten yağının az miktar
da üretilerek yemek yağı olarak kullanıl
dığı, genelde üretim sırasında tohumla

rın önce ısıtıldığı ya da kavrulduğu ve bu 
sıcak-pres yağının ağzı sıkıca kapatıldı
ğında sıvı olarak uzun süre korunabildi
ği, ancak havayla teması halinde kalın 
bir film tabakası oluşturduğu belirtilmek
tedir (Renfrew 1985: 64). 

I zgm B i t k i s i 

Brassicaceae (=Cruciferae) familyasın
dan Eruca c insinin Akdeniz havzasında 
5, toplam 14 türü bulunur. Bunlardan sa
dece Eruca sativa kültür bitkisi olarak 
kullanılmakta ve 7 kültivarı bilinmekte
dir (9). Yağ bitkisi olarak sadece Anado
lu'da değil, çok eski çağlardan beri İran, 
Afganistan, Hindistan'da da kullanılmış
tır (Schuster 1992: 49). Avrupa'da Yunan 
ve Roma döneminden beri şifalı bitki ola
rak tanınmakla birlikte yağ bitkisi ola
rak çok fazla ekilmemiştir (10) . 

Izgm bitkis inin boyu 20-60 cm, çiçek
ler i açık sarıdır (Res.2). Tohumları kete
ne oranla çok daha küçüktür ve 2-2.5cm 
uzunlukta 3-5mm genişlikteki tohum ke
seleri ('kavuz') içinde yer alır (Res.3). 
Aksaray yöresinde keten/zeyrek'ten da
ha çok ve daha yakın zamanlara dek eki
len, bugünse ekimi hemen hemen sona 
eren kültür bitkilerinden biridir. Halen 
Aksaray çevresinde yem bitkis i olarak 
az miktarda ekilmektedir. Zeyrekle aynı 
zamanda, erken i lkbaharda eki l ir , ancak 
ızgm susuzluğa daha dayanıklı olduğun
dan genellikle kıraca ekil ir . Gerek ızgı-
n m gerek zeyreğin tohumları çok küçük 
oldukları için tarlaya elle serpil irken 
toprakla karıştırılır bir l ikte savrulur. 
B i r dönüme bir kalbur toprağa karıştırıl
mış bir avuç tohum yeterdi denilir. Iz-
gm'da tohum keseleri sap boyunca yay
gın olarak yer aldığından nohut, merci
mek gibi elle yolunarak kökünden çıka
rılır, Temmuz ya da Ağustos'ta düvenle 
sürülüp savrulduktan sonra kavuzla ka
rışık dane olarak depolanır, kışın bezir-
haneye götürülür. 

Zaman zaman yabani 'Hardal otu' (Si-
napis arvensis L. ) da toplanıp ızgm ya 
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da zeyrek tohumlarına katılır, bezirya
ğı elde edilmesinde kullanıldığı söylen
miştir. 

Aydınlanmada Beziryağı 

Anadolu'da özellikle ızgm beziri kan
di l yağı olarak, 'Bezir Çırası' denilen 
topraktan yapılma kandillerde kullanıl
mıştır (Res.4). B u çıraların uç kısımları 
elle bastırılarak daraltılır ('Lülük'), bu
raya pamuktan elde eğrilmiş bir f i t i l ko
nulurdu. Kapadokya bölgesindeki pek 
çok mağara-barmakta rastlanan, bu çı
raların yerleştirilmesi için yapılmış kü
çük oyuk ya da çıkıntılar ( ' takalar) ve 
i s l i tavanlar bezir yağı aydınlatmasının 
delil leridir. Doğu Anadolu'da kenarları 
ker t ik l i tenekeden ya da pişmiş toprak
tan yapılma bu kandillere 'Bez ir l ik ' de
nildiği de b i l inmektedir (Koşay 
1977:11). 

Hayvancılıkta Beziryağı 

Beziryağı, hayvanların, özellikle man
daların yağlanmasında da önemliydi. Kı
şın manda derileri yağlanmazsa soğuk
tan çatlar ve yaralar oluşur. 

Manda boynuzundan yapılan yağdan
lıklara beziryağı ile yeşil sabun rendesi 
konulurak kağnılara asılırdı. Masif 
ağaçtan kağnı tekerlekleri , özellikle aks
ları bu yağla sürekli yağlanarak daya
nıklı olması, yanmaması sağlanırdı. B u 
geleneğin Orta Anadolu'da Hititlere dek 
uzanması olasıdır. 

Beziryağı üretiminden geride kalan 
küspe, yerel dilde karayem, %33-43 pro
tein içeriğiyle çok besleyici bir hayvan 
yemidir ve özellikle sabana koşulacak 
öküz ve mandalara ver i l i r ( u ) . Karayem 
geçmişte buğday kadar değerli ve yağ 
üretiminin zamanlamasını belirleyecek 
kadar önemli bir yan üründü. Yağ bitki
ler inin olgunlaşması ve harmanı Tem
muzda gerçekleştiği halde bitkiden he
men yağ elde edilmez, bu işlem Ocak-Şu-
bat ayma dek ertelenir. Z ira karayem de

polamaya elverişli değildir, hemen tüke
tilmesi gerekir. Yaz ortasında otun bol 
olduğu ve hayvanların ağır işe koşulma-
dığı bir dönemde yağ üretilse küspe zi
yan olacağından, yağ üretimi kışın, tar
laların bahar sürümü öncesi yapılır. 

Beziryağı Nasıl E l d e E d i l i r ? 

Bezirhanelerdeki işlem kısaca şöyle
dir: Yağ elde edilen tohumlar önce kav
rulur, sonra büyük bir taş üzerinde hay
van gücüyle döndürülen diğer bir taşla 
ezilir, daha sonra suyla karıştırılarak ha
mur haline getirilir. Sepetlere dolduru
lan bu hamur, yekpare ağaçtan burgu 
yardımıyla indiri l ip kaldırılan ağaç göv
deleri altına konur. Yaklaşık 24 saat bas
kı altında bekletilen sepetlerden bezir
yağı sızar ve bir çukurda toplanır. 

1950-60 döneminde kışın 3-4 ay çalışan 
bir bezirhanede günde 30-40 kg bezir çı
karıldığı ve yıllık yaklaşık 14 ton ızgm-
dan 3 ton beziryağı elde edildiği ifade 
edilmiştir (1 2) . Yerel üretim dışında Niğ
de, Adana ve Konya'dan ızgm ve keten 
tohumu getirildiği de söylenir. Aksa 
ray'da 20-25 k m çaplı bir alanda yaklaşık 
15 bezirhanenin üretim yaptığı düşünü
lürse bu işin bölge ekonomisine katkısı 
daha iy i anlaşılabilir. 

B i r Rölöve Denemesi : 
Aksaray -Demirc i Kasabası'ndaki 
Ata lar Bez i rhanes i 

Demirci 'deki 5 bezirhaneden en iy i du
rumdaki Atalar ai lesine aitt ir ( 1 3 ) . 
1995'te bu bezirhanenin basit bir röleve-
si çıkarılmış (Bkz. Plan) ve bezir üretimi 
de ustaların yerinde anlatımı ve ayrıntılı 
açıklamalarıyla yeniden canlandırılma
ya çalışılmıştır. 

Atalar Bezirhanesinin kapı girişinde 
1936'da kayadan oyulduğu, 1938'de dü-
zeni 'nin (iğ denen ağaç burgusu, har
man taşı, vb.) getirilip takıldığı ve aynı 
yıl çalıştırılmaya başlandığı kazılıdır. 
Bezirhanenin bitişiğindeki, kitabesinde 
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1327 (1912) yazan i k i katlı yapı da bu ai 
leye aittir ve Bezirhane'nin misafirhane
si olarak kullanılmıştır (Res.5). 

Bezirhane yapısı Kapadokya'da yaygın 
olarak rastlandığı gibi kısmen yumuşak 
tüfe (yerel dilde 'say') oyularak, kısmen 
de kesme taştan 'Kara Kemer' örülerek 
inşa edilmiştir. 

Yapı i k i bölümden oluşmaktadır: Har
man Taşı'nı (Res.6) içeren 'Harman Da
mı' ve 'İğ' denen büyük ağaç burgu 
(Res.7) ile 'Kiriş' adı veri len dört büyük 
ağacın bulunduğu 'Kiriş Damı'. 

Kapıdan girildiğinde sol kolda yağ çı
karılacak tohumların kavrulduğu fırın, 
soğutma ve eleme bölümleri ile tam or
tada büyük Harman taşı yer alır. B u l -
gurhanelerde 'Dink' , 'Seten' ya da 'Har
man Sokusu ' adı da ver i len ve yaklaşık 
2 m çapındaki harman taşının alt bölü
mü, yerden yaklaşık 50 cm yükseklikte, 
hafifçe içbükey bir şekilde yerel taşla 
örülü ve sıvalıdır. Taşın ortasındaki de
liğe s ivr i uçlu bir demirle oturan ahşap 
direğin üst ucu da tavandaki 'Tapan 
Ağacı' denen kirişe girer. Diklemesine 
yerleştirilen ve tohumların ezi lmesini 
sağlayan i k i n c i taş, yaklaşık İm çapın
da, 30 cm kalmlığmdadır. Merkezinden 
geçen ahşap kol , ortadaki direğin orta
sından da geçerek taşın dairesel dön
mesini sağlar. B u ahşap kola çeki hay
vanının boyunduruğu geçirilir. 

H a r m a n Damı ile Kiriş Damı kayaya 
oyulmuş bir geçitle birbirine bağlantılı
dır. Kiriş Damı'nâ girildiğinde yerden 
yaklaşık 1-1.5m yükseklikte enlemesi
ne yerleştirilmiş dört büyük söğüt ağa
cı i le karşılaşılır. Yaklaşık 10-12 m 
uzunlukta ve herbir i 30-40cm çapında
k i bu ağaçlara 'Kiriş' denmektedir. K i 
rişlerin bir ucu, yaklaşık 6-7 m uzun
luktak i ağaç burguyla bağlantılıdır. Be
z i r h a n e n i n en görkemli bölümünü 
oluşturan bu burguya 'İğ' adı ver i l i r ve 
yekpare bir meşe ağacı gövdesine diş
ler oyularak yapılmıştır. İğ, 'batman ta

şı' denen taştan bir sokunun içine otur
tulmuştur ve 'ağırşak' denilen bir tahta
y a oyulmuş vidaların içinden geçer. Üs-
tüste yerleştirilmiş bir çift kiriş burgu
n u n sağından, diğer çift solundan ge
çer ve ağırşak ağacı tarafından bastırı
lır. Kirişlerin diğer uçları da kayaya gi
rer ve 'Best irek ' denilen bir ağaçla sa-
bitlenir. B u bölümde açılan bir çukura 
sepetler dizi l ir . Ağaç burgu döndürüle
rek indirildiğinde ağırşak altındaki k i 
rişler sepetler üzerine baskı yapar. B i r 
manda y a da bir öküz bir tur döndürdü
ğünde ağaç burguda bir diş döner. İğ'i 
i k i kişi döndürerek indirebi l irse de ka l 
dırmak için hayvan gücüne ya da dört 
insana gerek vardır. Kiriş damı'nm üs
tü kemer örtü olmasına karşın, iğ kur
tulur, fırlarsa, kemer yıkılıp binaya za
rar vermesin diye, iğ'in üstüne gelen 
kısım tahta örtü ile kapatılmıştır. 

Bezirhanede kullanılan hayvanlar ile 
müşteri olarak gelenlerin binek ve yük 
hayvanları bezirhanede H a r m a n Ta-
şı'nm arkasındaki Ahır bölmesinde ka
lır ve bezir küspesi yerler. Mandalar 
özellikle hem harman taşında hem de 
burguyu indirip-kaldırmada tercih edi
l ir , olmazsa öküz ya da at kullanılır. 

Bezirhane çalışanları için kapı girişi
n in üst kısmında bir dinlenme mekânı 
vardır. Fırının yanındaki merdivenler
den çıkılan bu oda sokağa açılan i k i pen
cereden ışık alır ve pencerelerin arasın
da taştan bir ocak bulunur. Ustalar ve iş
çiler karşılıklı yerleştirilmiş hasır örtülü 
taş sekilerde oturarak yemeklerini yer, 
burada uyur ve dinlenirlermiş. 

Bezirhanede biri usta olmak üzere 3 
kişi görev yapar. Fırın, keteğen dikeni 
(Salsola ruthenica I l j in) ve bağ çubukla
rı yakılarak iyice kızdırılır. Izgm ya da 
zeyrek tohumları damdaki bacadan doğ
rudan fırının içine, kızdırılmış 'tevek ta-
şı'nm üzerine dökülür. Yaklaşık 4 şinik 
(=1 kile=32kg) ızgm tohumu yarım saat
te kavrulur. B i r işçi sürekli ateşi besler. 
Usta, 'Çek' denilen demir kürekle karış-
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tırarak tohumları kavurur, tümü eşit bir 
biçimde kavrulunca 'Aşırt' bölmesine 
döker. Burada soğutulan tohumlar Har
man Taşı'nda bir ikt ir i l i r . 

Seri üretim için bir gün sadece tohum 
kavrulur, ertesi gün Harman Taşı'nda 
sürülür. Günde birer kileden 10-12 kile 
un sürülür, sonra un eleğinden daha in 
ce tel elekten geçirilerek elenir, elekte 
kalanlar yeniden sürülür. Harman 4-5 
gün devam eder. Harman taşı'nda 6 kile 
(=190-200 kg) un biriktiri l ince buna oluş
turacağı bir dizi sepete izafeten 'bir di
rek' denir. B i r direk ızgm ya da zeyrek 
ununa 1-1.5 teneke de su eklenir ve de
mir kürekle karıştırılır, sonra da hay
vanlarla iyice koyulaşana dek sürülür. 
B u miktarı sürebilmek için birkaç kez 
hayvan değiştirilir. Birkaç saat sonra ha
mur iyice koyulaşıp 'taşı tutmaz olunca' 
elle sepetlere basılır. Kova otundan 
(Juncus inflexus L.) örülen, yaklaşık 50 
cm çapındaki bir sepet, bir şinik (=8kg) 
hamur alır. 20 sepetten 35-50 kg bezirya
ğı elde edilir. 

Sepetler bezir hamuruyla dolunca K i 
riş Damı'na nakledil ir ve 'Sepetlik' adı 
veri len çukura yanyana i k i sıra dizilir. 
B i r diziye 10-12 sepet olarak toplam 20¬
24 sepet yerleştirilir ve üstüne 'Aşık' ya 
da 'Yağ tahtası' adı veri len ağaç bloklar 
konur. B u işlem bittikten sonra burgu 
indir i l i r ve kirişlerin sepetler üzerine 
baskı yapması sağlanır. Ağırlık yapması 
için iğin altındaki taş soku üzerine 2 taş 
blok daha konur. Kirişlerin ağırlığı al 
tında 24 saat bekletilen sepetlerden sü
zülen yağ zeminde açılan bir oluktan 
akarak bezir çukuru içindeki taş sokuda 
bir ikir . B u 24 saat süresince iğ bir- iki 
kez kaldırılarak kirişler boşlanır ve se
petlerin yeri değiştirilir ya da bir miktar 
döndürülür. İşlem bittiğinde çukurdan 
maşrapalarla a l m a n yağ tenekelere, 
küplere aktarılır. Sepetlerde kalan küs
pe, istenirse tekrar harman taşma dökü
lür, kepek katılarak yeniden öğütülür. 
20 sepetten yaklaşık 200 kg karayem el
de edilir. 

B i t k i s e l Yağ Üretiminde 
Farklı Yöntemler 

Yağ üretiminde Anadolu'da ve diğer 
Asya ülkelerinde gözlenen bazı farklılık
lar k imi zaman yağ bitkisinin cinsine 
bağlıdır, k imi zaman da yerel bilgi bir iki 
mi , araç kapasitesi ve üretimin ne ölçek
te olduğuyla ilişkilidir. Örneğin Keban 
Baraj Gölü yöresinde 'gingircek yağı' ola
rak adlandırılan beziryağı eldesinde, ön
ce saçta kavrulan tohumlar taş üzerinde 
dövülür, sonra içi su dolu bir kazana ko
nularak kaynatılır ve yüze çıkan yağ top
lanır (Arısan-Günay 1980: 28). Keban'da 
da büyük olasılıkla keten tohumlarından 
bezir elde edilmekteydi, ancak burada ka
vurma ve öğütmeden sonra baskı işlemi
ne gerek kalmaksızın, kaynatarak küçük 
ölçekte yağ üretimi seçilmiştir. 

1960'larda Eskişehir'de gözlemlenen 
aspir yağı atelyesinde tohumlar önce ezi
lip sonra ısıtılır ve pres altına konur 
(Knowles 1967:157). Mısır'da aspir yağı
nın (a.g.e.158) ve İran'da 'bazr' olarak ad
landırılan keten bitkisinin yanı sıra haş
haş, pamuk, susam, hardal, kolza ve hint-
yağmm Orta Anadolu'daki gibi kavurma-
öğütme-presleme sırasıyla ve benzer araç
larla üretildiği gözlenmiştir (Wulff 1966: 
296-300). Hindistan'ın Deccan bölgesinde 
bitkisel yağ sadece ısıtılarak elde edilir. 
Dar boyunlu bir çömleğe aspir tohumları 
doldurulur, çömleğin küçük i k i delik içe
ren kapağı kapatılarak ıslak çamurla sı
vanır. Ters çevrilen çömlek toprağa gö
mülmüş bir başka kabın ağzına oturtulur 
ve üzerinde bir ateş yakılır. Yaklaşık 12 
saat korlarla örtülü kaptaki tohumların 
yağı alttaki çömlekte toplanır. B u yağ te
kerlekleri yağlamada ve deriden yapılan 
tulumları su geçirmez kovalara dönüştür
mekte kullanılır (Knowles 1967). 

Sonuç ve Tartışma 

Keten ve ızgmm yağ bitkisi olarak tarı
mı özellikle Orta Anadolu'da yoğunlaş
mıştır. B u bölgedeki Bezirhanelerde en 
az beşyüz yıldır beziryağı üretildiği de bi-
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linmektedir. Son 20-25 yıldır beziryağı 
halkın yaşamındaki yüzlerce, belki de 
binlerce yıllık önemini yitirince, tarıma 
dayalı bu yerel endüstri de sona erdi. 
Mutfaklarda margarin ve sıvı yağlar, zey
rek bezirinin yerini aldı; hayvancılıktaki 
değişimler beziryağmı gereksiz kıldı ve 
nihayet elektriğin gelmesi, çıraları-kan-
dilleri tümden unutturdu. Günümüzde 
beziryağmm ışığını ve is ini , ızgm kavru
lurken tüm köyü saran acı kokusunu ve 
tekerleri bezirle yağlanan kağnıları özle
yen kalmadıysa da beziryağmm endüstri
yel kullanımı bitmiş değil. İstanbul'da gö
rüşülen bazı bezir üreticileri Anadolu'da 
artık keten yetiştirilmediği için yurtdışın
dan ham bezir ya da tohum ithaliyle üre
tim yaptıklarını söylediler. Keten ve ızgm 
tarımının yeniden canlandırılması ve K a -
padokya gibi turistik bir yörede bezirha-
nelerin birkaçının üretimi eski yöntem
lerle sürdürmesi, yerel kullanıma değilse 
de turistik ve endüstriyel sektörlere vere
ceği hizmet karşılığı verimli olabilir. 

Keten bitkisi liflerinden yaklaşık onbin 
yıldan beri yararlanıldığına ilişkin k imi 
arkeolojik bulgular vardır, ancak keten 
ya da ızgm tohumlarının ne zamandan 
beri yağ eldesinde kullanıldığını bilmiyo
ruz. Geçmişte hangi bitkilerden, nasıl 
yağ elde edildiğini bilmek ve gündelik ya
şama ilişkin arkeolojik yorumlar yapmak 
istiyorsak bu bitkilerin geleneksel yön
temlerle tarımına ilişkin ayrıntıları göz
lemlemek ve Bezirhane ya da benzeri 
atelyelerde kullanılmış yöntemleri araş
tırmak gerekmektedir. 

B u çalışmada beziryağmm gerek Ana
dolu, gerekse çeşitli Asya ülkelerinde 
çok yakın zamanlara dek aydınlatmada, 
hayvancılıkta ve yemeklik yağ olarak tü
ketildiği saptandı. Etnoğrafik gözlemler 
bitkisel yağ eldesinin genellikle yoğun 
insan emeğine ve hayvan gücüne, ancak 
oldukça basit araç gereçlere gereksinim 
gösterdiğine işaret etmekte. Tohumun 
i k i taş arasında ezilerek un haline gel
mesi, su ile karıştırılarak hamur haline 
getirilen unun sepetlere ya da dokuma 

çuvallara konularak preslenmesi en yay
gın yöntem olarak görülmekte. Küçük 
ölçekli ev üretiminde ise saç üzerinde 
kavrulan tohumlar el değirmeninde ya 
da dibeklerde öğütülebilir, sonra hasır, 
sepet ya da kumaş torbalar içinde i k i taş 
arasında yağı çıkarılabilir. Yağın suda 
kaynatılarak elde edilmiş olabileceği de 
göz önünde tutulmalıdır. Bazı işlemler
de (Hindistan örneğindeki ısıtma gibi) 
tohumlar hemen hiç zarar görmezken di
ğer bütün yöntemlerde ezme/ öğütme iş
lemlerinden geçirildiğinden ve üretim 
artığı posalar hayvan yemi ya da gübre 
olarak kullanıldığından, tohumların şe
k i l l e r i n i muhafaza etmesi, morfolojik 
olarak tanımlanabilmesi çok zordur. An
cak kavurma ya da öğütme sırasında sıç
rayan tohumlar ocak ya da öğütme araç
ları çevresinde bulunabilir. Kazılarda 
ele geçen ezgi-öğütme taşlarından han
gilerinin yağ tohumlarının öğütülmesi 
işleminde kullanılmış olabileceğini 
araştırmak, deneysel arkeoloji ile ilgile
nenlere yeni bir araştırma alanı gibi gö
zükmektedir. Ezg i ve öğütme taşları üze
rindeki bitkisel kalıntıların, yağ depola
ma kaplarının ya da lamba olarak kulla
nılan taş ya da toprak kapların analizleri 
de ver iml i sonuçlar verebilir. 

B u çalışmada sözü geçen yağ bitkilerine 
ve yağ çıkarımı işlemine arkeolojik bir ba
kış açısıyla yaklaşılmıştır. Oysa keten ve 
ızgm gibi bu topraklarda binlerce yıldır ta
rımı yapılan nice kültür bitkisinin artık 
ekilmemesi başka kayıpları da beraberin
de getirmektedir. Kapalı bölgelerde uzun 
sürede oluşan, farklı ik l im koşullarına, 
toprak özelliklerine uyum sağlamış, has
talıklara dirençli genleri içeren kültür tür
leri kaybolmaktadır. Tarımı yapılan bitki
ler aynılaştıkça, yakından ilişkili olan yö
resel mutfak kültürü, halk tıbbı, el sanat 
ve zanaatleri (örneğin ip-urgan yapımı, se
pet ve hasır örme) ve benzeri zenginlikler 
azalmakta, kültürümüz tekdüzeleşmekte
dir. B u nedenle eski teknolojilerin terki ve 
tarımda-endüstride verimlil ik gibi karar
larda çok yönlü düşünmeye, ayrıntılı ye
rel araştırmalara gereksinimimiz vardır. 
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N O T L A R 

1 P e l e m i r y a da M e l e m i r (Cepha lar ia s y r i a c a (L.) Schrader ) 
tek yıllık, m a v i m s i çiçekli, Orta A n a d o l u tarlalarında sık 
görülen b ir b i tk id i r . T o h u m u %21-26 oranında sabit yağ ta
şır, b u yağ der i c i l ik te , hayvanları yağlamakta ve bezir yağı
n a katkı o larak kullanılır (Baytop 1984:351; Oğuz 1976). 
1930Tarda Or ta An ado lu ' da yaygın o larak e k i l m e k l e b i r l ik 
te (Morr i son 1939), günümüzde üretimi büyük ölçüde dur
muştur. K a y s e r i ve E r z i n c a n ' d a t o h u m u için e k i l e n pele
mir , yaklaşık %25 yağ oranıyla v e r i m l i b i r yağ b i tk i s id i r . 
Küspesi de h a y v a n y e m i o larak değerlidir (Yazıcıoğlu et a l . 
1978). 

2 A s p i r (Carthamus t inctorius L . ) bir yıllık, sarı çiçekli otsu 
bir bitkidir . Orta ve Batı Anadolu 'da eskiden beri kırmızı bo
yar madde içeren çiçekleri ve %28-40 sabit yağ taşıyan tohum
ları için eki lmektedir . Yağı çok acı olduğundan k a n d i l yağı 
o larak ve boyacılıkta, har i cen de ağrı kes i c i o larak kullanılır 
(Baytop 1984: 170). E k i m i en azından Orta Anadolu 'da dur
muştur. 1960'larda Eskişehir'de ekildiği, yerel dilde 'aspir ' y a 
da 'd iken ' denildiği ve yağı hemen kullanıldığında y e r l i h a l k 
tarafından ayçiçeği, bezir ve haşhaş yağından üstün bulundu
ğu bel irt i lmektedir (Knowles 1967:156). 

3 Çitlembik (Celt is) ağacının m e y v a l a r m d a n da yağ elde 
edildiği b i l i n m e k t e d i r (Oğuz 1976: 624; E r c i y e s et a l . 1989). 
A k s a r a y ' d a günümüzden yaklaşık 10.000 yıl önceye tar ih le -
n e n Aşıklı Höyük kazılarında ( E s i n et a l . 1991) çok miktar 
da ele geçen Celt is tournefort i i L a m . m e y v a çekirdeklerinin 
yağ eldesinde kullanılmış olması olasıdır. 

4 D e m i r c i , Ağaçlı (yeni adnGülağaç), E s k i n o s (yeni adı: 
U z u n k a y a ) , I h l a r a gibi büyücek yerleşimlerde gerek I . Se
l i m , gerekse K a n u n i döneminde B e z i r h a n e kaydına ras t lan 
m a m a k l a b i r l ik te Köstük/Göstük (yeni aduDoğantarla) kö
yünde I . S e l i m döneminde 25 akçe, K a n u n i döneminde 12 
akçe; Se l ime ve Kızılkaya köylerinden de K a n u n i dönemin
den i t ibaren sırasıyla 25 ve 50 akçe B e z i r h a n e v e r g i s i alın
dığı b i l i n m e k t e d i r (Başbakanlık Osmanlı Arşivleri T a h r i r 
Defter ler i no: 40 ve 55, okuyan : Prof. Nejat Göyünç ve Prof. 
E n g i n Akarlı). 

5 1997'de Karapınar'da görüştüğüm N a i m A y d m b e l g e 
(1931) çocukluğunda 'Dayhane ' de ded ik le r i B e z i r h a n e taş
larının üzerinde oynadıklarını, burasının babasının döne
minde çalıştığını duyduğunu bel irtt i . Karapınar'da 1970Te-
re dek gerek ızgm gerek zeyrek çok e k i l i r ve A k s a r a y ' a sa-
tılırmış. Aydmbelge , a n n e s i n i n çamurdan bezir çırası yapıp 
pişirdiğini, b u lambada bezir yaktıklarını da hatırlıyor. 

6 Çayönü'nde günümüzden onbin yıl önceye t a r i h l e n e n b ir 
k e m i k alet sapı üzerinde r a s t l a n a n atkı-çözgü kalıntılarının 
(The N e w Y o r k T i m e s , 13.7.1993) ve Çatalhöyük'te günü
müzden yed ib in yıl önceye t a r i h l e n e n d o k u m a kalıntıları
nın keten olduğu anal i z ler sonucu anlaşılmıştır (Barber 
1991:10-11). 

7 B e d i g i a n (1985) A s u r c a "se-gis-i" o larak yazılan ke l ime 
n i n s u s a m olması gerektiğini, z i r a s u s a m ' m diğer yağ b i t k i 
l e r inden farklı o larak baharda ekildiğini söyler. Oysa Orta 

A n a d o l u gibi kışların sert olduğu i k l i m l e r d e ve t ohum için 
ekildiğinde keten b i t k i s i de baharda ek i leb i lmektedir . B u 
gözlem, tek bölgeye d a y a n a r a k arkeo lo j ik y o r u m yapma
nın yanlış olabileceğini vurgulamaktadır. 

8 K e t e n b i t k i s i , sadece t o h u m u n d a n yararlanılacaksa iy i ce 
olgunlaştıktan sonra tepe k e s i m i n d e n o r a k l a biçilir, a n c a k 
l i f inden y a r a r l a n m a k için keten sapları henüz yeşilken ve 
t o h u m l a r olgunlaşmadan elle söküm daha doğrudur. Bazı 
k a y n a k l a r d a (TTO 1969:23) keten gövdeleri sararıp tohum
l a r olgunlaşmea toplandığında h e m l i f inden h e m tohumun
dan yararlanılabildiği be l i r t i lmektedir . Ren f rew (1985:63) 
keten b i t k i s i n i n I r a k ' t a da o r a k l a işlendiğini, oysa Mısır'da 
ızgm gibi kökünden sökülerek hasat edildiğini be l i r tmek
tedir , a n c a k b u işlemlerde l i f y a da t o h u m eldes inden h a n 
g i s i n i n amaçlandığı açıklanmamıştır. 

9 T.Baytop (1948, 1984, 1994) I z g m b i tk i s ine E r u c a cappa-
doc ica Reut . y a da E . sa t i va var . cappadocia demekte, E r u 
c a sa t iva M i l l e r ' i i se R o k a o larak adlandırmaktadır. D a v i s 
(1965:1:1:269) her i k i i s m i n S y n o n i m olduğunu bel irtmekte
dir. Yaprakları sa la ta o larak y e n i l e n R o k a i le yaprakları acı 
olduğundan y e n i l m e y e n I z g m ' m her i k i s i de E r u c a sa t iva 
' n m kültivarları o labi l ir . Bunların kültivar mı farklı alt tür
l e r m i olduğu aynı koşullar altında yetiştirilerek araştırıl
malıdır. 

10 A l m a n y a ' d a yağ b i t k i s i o larak ızgm tarımına 1936'da 
Hindikuş Araştırma gezis i sonrasında başlanmıştı. A n c a k 
çok v e r i m l i bulunmadığı için çok geniş a l a n l a r a ek i lme
miştir. S o n z a m a n l a r d a motor yağı o larak yen iden i l g i l en i l -
miştir (Schuster 1992:49-50). 

11 Soğuk presten elde edi len ke ten küspesi s iyanogenet ik 
g l ikos id ' l e r i içerdiğinden z e h i r l i d i r (Renfrew 1985:64) ve 
h a y v a n l a r a ver i lmez . 

12 Üretim rakamları A k s a r a y - D e m i r c i kasabasında A t a l a r 
B e z i r h a n e s i n i n s a h i b i ve u z u n süre bezir ustalığı yapmış 
o lan A b d u l l a h A t a ' d a n (1931) alınmıştır. A t a , 7 yaşından 47 
yaşma dek, 40 yıl ' F a b r i k a ' dediği bezirhanede çalışmış, 
1978'e dek beziryağı üretimini sürdürmüş. 1950-60'da De
m i r c i ' d e k i beş bez irhaneye ek o l a r a k İbrasar'da (yeni 
a d n Y a p r a k h i s a r ) , Se l ime 'de , Gelver i 'de (yeni adı: Güzel-
y u r t ) , Kızılkaya'da, Ağaçlı 'da, I h l a r a ' d a , Ilısu'da, C a m i l i -
ören'de, K i t r e l i ' d e , Suvermez 'de , Helvadere 'de ve A k s a 
r a y ' d a k i Kalınlar/Kireçlik m e v k i i n d e k i bezirhanelerde de 
üretimin sürdüğünü bel ir t t i . 1955lere dek 20-30 deve l ik 
kervanların K o n y a ' d a n , Niğde'den, Keçikalesi 'nden ızgm 
taşıyışlarını anlattı. B e z i r elde edilişine ilişkin bi lg i ler kıs
m e n de 1963'den 1978'e dek A t a l a r Bez i rhanes i 'nde u s t a 
o l a r a k çalışan Şehabettin Çan'dan (1944) alındı. 

13 Demirci 'de, harap o lmakla beraber bugüne ulaşan diğer i k i 
bezirhaneden b i r i Atalar Bezirhanesi 'nden birkaç ev ötede, H a 
cı Hasanlar ailesine ait; diğeri ise Kalealtı Mahallesi 'nde Çan-
gal lar 'm bezirhanesi adıyla anılmaktadır. Ih lara 'daM dört Be-
zirhane'den en büyüğü olan 'Tekke önü Bezirhanesi ' 1990 yı
lında restore edilmişse de henüz ziyarete açılmamıştır. 
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Plan: Atalar Bezirhanesi plan ve kesit görünüş , Demirc i -Aksaray, Haziran 1995. 
Ç iz im: Mimar S ıd ıka Bebekoğlu ve Restoratör Güneş Duru. 
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Resim 2: Izgın (Eruca sativa) bitkisi, çiçekleri ve tohum keseler inin henüz o lgun laşmamış d u r u m u . 
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Resim 4 : Bezir ç ı rası o larak kul lan ı lmış pişmiş topraktan iki kap, K ız ı l kaya Köyü-Aksaray . 
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Resim 5: Atalar Bezi rhanesi d ış tan görünüşü . Kemerl i kir işten Harman Damı bö lümüne gir i lmektedir. 
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Resim 7: Atalar Bezi rhanesi Kiriş Damı Bö lümü, ağaç burgu/ İğ ve Kiriş ağaç lar ı . 


